
Jak publikovat otevřeně
v Digitální knihovně VUT



Jak publikovat otevřeně?

Uložení plného textu do Digitální knihovny není složité.
Zvýší možnost využití a citování, je cestou dlouhodobé 
archivace.
Do Digitální knihovny VUT lze uložit veškeré publikační 
výstupy autorů z VUT.
Pro autory mimo VUT (např. sborník z konference pořádané 
na VUT) lze kontaktovat Ústřední knihovnu a dojednat 
individuální postup při vložení



Možnost uložení plného textu

Jsou tři verze článku:
• před recenzí – preprint (submitted version)
• po recenzi – postprint (accepted manuscript)
• finální verze vydavatele – published PDF





Je více možností, jak publikovat 
článek
Publikovat lze v tradičně vydávaných časopisech, v plně 
otevřených časopisech nebo v tzv. hybridních.
Vždy je však důležité uložit článek do repozitáře a zpřístupnit 
jej široké veřejnosti.
V plně otevřených a hybridních časopisech je také velká 
šance platby za publikování (tzv. Article Processing Charge)





Kde článek zveřejnit?

Kromě repozitářů lze plné texty umístit také na akademické 
sociální sítě (Academia.edu nebo ResearchGate).
Tyto sítě však nemají takovou funkcionalitu a někteří 
nakladatelé neumožňují na ně své publikace vkládat. To 
platí u tradičně vydávaných časopisů a možnosti 
archivovat postprintovou (accepted manuscript) verzi.



Srovnání sociálních sítí a repozitářů



https://unlockingresearch-blog.lib.cam.ac.uk/?tag=accepted-manuscript

Rozdíl mezi accepted manusript a 
finální verzi



Možnost uložení plného textu

Důležité informace jsou v CTA – licenční ujednání, převod 
práv, atd.
Obecné informace a politiky lze najít v databázi 
Sherpa/Romeo nebo web vydavatele.

U sborníků je situace složitější, často není nikde veřejně 
avizovaná politika, o to důležitější je vědět, jak lze s plným 
textem nakládat.

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/search.php


Příklad formulace v licenční smlouvě



Příklad formulace v licenční smlouvě



Politiky vydavatelů
V současné době důležití nakladatelé prakticky všichni 
umožňují vložit postprintovou (accepted manuscript) 
verzi do repozitáře. 
Politiky vybraných nakladatelů:

• Elsevier (journal embargo finder)
• Springer (12 měsíců embargo)
• Wiley (12 měsíců embargo)
• Taylor & Francis (journal list)
• Sage (bez embarga)
• IEEE (bez embarga)
• IOP (12 měsíců embargo)

https://www.elsevier.com/about/company-information/policies/sharing
https://www.elsevier.com/about/open-science/open-access/journal-embargo-finder
http://www.springer.com/gp/open-access/authors-rights/self-archiving-policy/2124
https://authorservices.wiley.com/author-resources/Journal-Authors/licensing-open-access/open-access/self-archiving.html
http://authorservices.taylorandfrancis.com/sharing-your-work/
https://authorservices.taylorandfrancis.com/journal-list/
https://uk.sagepub.com/en-gb/eur/journal-author-archiving-policies-and-re-use
https://www.ieee.org/publications_standards/publications/rights/authorrightsresponsibilities.html
http://iopscience.iop.org/info/page/openaccess


PDF se vkládá prostřednictvím IS Apollo a modulu VaV 
výsledky.
Apollo slouží jako archiv plných textů (PDF nemusí být 
zveřejněno), autor se až po vložení rozhoduje, zda plný 
text lze nebo nelze zveřejnit.

Vkládání do Digitální knihovny



Vkládání do Digitální knihovny

Článek musí splňovat všechny náležitosti, aby mohl být 
zveřejněn a neporušoval politiku nakladatele nebo autorský 
zákon.
Před faktickým zveřejněním je proto ještě kontrolován 
zaměstnancem Ústřední knihovny.



Prvky popisující soubor v IS Apollo



Záznam v Digitální knihovně

Je popsán bohatými metadaty (včetně autorských 
identifikátorů).
Zvyšuje možnost citování.
Jako důvěryhodný institucionální repozitář splňuje projektové 
podmínky (TA ČR, OP JAK).





Digitální knihovna VUT

Důvěryhodný institucionální repozitář postavený na open-
source systému DSpace.

Správce repozitáře:
Jan Skůpa, Ústřední knihovna VUT
e-mail: skupa@vut.cz
tel: 541 145 125

mailto:skupa@vut.cz

	Jak publikovat otevřeně
	Jak publikovat otevřeně?
	Možnost uložení plného textu
	Snímek číslo 4
	Je více možností, jak publikovat článek
	Snímek číslo 6
	Kde článek zveřejnit?
	Srovnání sociálních sítí a repozitářů
	Rozdíl mezi accepted manusript a finální verzi
	Možnost uložení plného textu
	Příklad formulace v licenční smlouvě
	Příklad formulace v licenční smlouvě
	Politiky vydavatelů
	Snímek číslo 14
	Vkládání do Digitální knihovny
	Prvky popisující soubor v IS Apollo
	Záznam v Digitální knihovně
	Snímek číslo 18
	Digitální knihovna VUT

